
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 18 novembre 2020, n. 3081 
Acquisizione Servizio manutenzione straordinaria sistema multimediale digitale per la sala di 
protezione civile della Regione Piemonte. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi degli 
artt. 63, c.2 lett. b) e 32 c.8 del D.lgs 50/2016 attraverso l'utilizzo del  Mercato elettronico della 
P.A. Determinazione di affidamento. Spesa di Euro 85.547,90 o.f.i. di cui € 64.300,00 sul cap. 
135260 e € 21.247,90 111891 annua 
 

 

ATTO DD 3081/A1821A/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Acquisizione Servizio manutenzione straordinaria sistema multimediale digitale per
la sala di protezione civile della Regione Piemonte. Procedura di acquisizione 
sottosoglia ai sensi degli artt. 63, c.2 lett. b) e 32 c.8 del D.lgs 50/2016 attraverso
l’utilizzo del Mercato elettronico della P.A. Determinazione di affidamento. Spesa di 
Euro 85.547,90 o.f.i. di cui € 64.300,00 sul cap. 135260 e € 21.247,90 111891
annualità 2020 CIG 8466084188 
 

 
Premesso che 
a seguito della determinazione dirigenziale n. 2936 del 05/11/2020, per le ragioni in essa contenute, 
ai sensi degli artt. 63, c.2 lett. b) e 32 c.8 del D.lgs 50/2016 si è proceduto ad indire trattativa diretta 
n. 1483505, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012 convertito in legge 94/2012, con la ACUSON srl 
CF/PI 02198210011 per il servizio di manutenzione straordinaria e fornitura di materiale sostitutivo 
del sistema multimediale digitale per la sala di protezione civile della Regione Piemonte, secondo le 
specifiche tecniche descritte nel CSA allegato alla stessa trattativa; 
 
l’importo fissato a base di gara è di € 70.000,00 ofe più € 695,00 non soggetti a ribasso d’asta per 
oneri della sicurezza; 
 
con la stessa determinazione si è proceduto a prenotare complessivamente € 86.247,90 così come 
segue: 
 imp 10968/2020 sul cap 135260 per l’attività di manutenzione 
 imp 10969/2020 sul cap 111891 per la fornitura della strumentazione sostitutiva 
rilevato che l’operatore economico ACUSON srl, CF/PI 02198210011 sede legale in Via Sagra di 
San Michele, 25 –TORINO, ha presentato l’offerta, in data 11/11/2020 ore 10:53, ossia entro le ore 



 

18:00 del 13/11/2020, fissato quale termine previsto in trattativa, secondo le caratteristiche descritte 
nel CSA e nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo di € 69.300,00 o.f.e. oltre gli oneri 
di sicurezza non compresi nell'offerta pari a € 695,00; 
 
l’offerta della ACUSON srl, risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del 
D.lgs. 50/2016. 
 
Vista l’attuale recrudescenza dei contagi, così come previsto dalla determinazione 2936 del 
05/11/2020, risulta necessario predisporre l’avvio, ai sensi dell’art. 32 c.8 del D.Lgs 50/16, 
dell’esecuzione del contratto di fornitura in via d’urgenza, nelle more dello svolgimento delle 
verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del D.Lgs, 50/16, 
smi; 
 
dato atto che l’operatore prescelto ha, sotto la propria responsabilità, dichiarato il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che risulta necessario 
predisporre l’avvio del servizio nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso di tali 
requisiti sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano esito 
favorevole; 
 
dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, è stato 
predisposto apposito DUVRI, inviato tramite il portale MePA alla ACUSON srl; 
 
dato atto che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere e di recedere dal contratto 
anticipatamente rispetto al termine previsto, in caso di sopraggiunte nuove esigenze da parte 
dell’Amministrazione nonché nel caso in cui venga attivata una Convenzione Consip o procedura 
analoga, ritenuta vantaggiosa, inerente il servizio in oggetto; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" 

 D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

 Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

 D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 

 OCDPC 3 febbraio 2020 n. 630 art. 1 c.2 art. 3 (deroghe codice contratti, ambiente, 
espropri, progetti, urbanistica); 

 OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti); 

 DPCM 23 febbraio 2020, n. 575 "nomina del soggetto attuatore (Presidente Regione 
Piemonte), ai sensi dell'art. 1 c.1 OCDPC 3 febbraio 2020 

 Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, 
n. 34, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente ad interim del Settore 
Protezione Civile e del Settore Sistema Antincendi boschivi Ing. Gabriella Giunta in forza della 
D.G.R. n. 8-1216 del 24.04.2020 e della D.G.R. n. 8-1217 del 30.04.2020; 
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 63, c.2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del DLgs 50/16 e smi, il servizio 
di manutenzione straordinaria e fornitura di materiale sostitutivo del sistema multimediale digitale 
per la sala di protezione civile della Regione Piemonte all’operatore economico ACUSON srl, 
CF/PI 02198210011 sede legale in Via Sagra di San Michele, 25 –TORINO tramite la trattativa 
diretta Mepa n. 1483505; 
 
di dare avvio, ai sensi dell’art. 32 c.8 del D.Lgs 50/16, all’esecuzione del servizio nelle more dello 
svolgimento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del 



 

D.Lgs, 50/16 e smi sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non 
diano esito favorevole; 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, le 
clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA nonché 
secondo il CSA, allegato alla trattativa 1483505/2020; 
 
di effettuare la scelta del contraente, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 
quanto trattasi di servizio altamente standardizzato; 
 
a seguito del ribasso offerto dall’operatore economico, di ridurre l’imp. 10968/2020 sul cap 135260 
della somma complessiva di € 700,00; 
 
di rendere definitivi gli impegni 10968/2020 e 10969/2020 a favore di ACUSON srl, CF/PI 
02198210011 sede legale in Via Sagra di San Michele, 25 –TORINO (cod.ben.69350); 
 
di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
di precisare che sui predetti capitoli 111891 e135260 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
di individuare il funzionario Dott.ssa Paola Elena Bernardelli Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto del Servizio in parola con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 50/2016 
e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento 
recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore 
dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 29 e 36 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23, c.1 lett. b) e 37 del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: ACUSON srl, CF/PI 02198210011 
Importo: 69.995,00 ofe 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 63, c.2 lett. b) e 32 c.8 del D.lgs 
50/2016 e smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 
 



 

 
I funzionari estensori 
 
Poala Elena Bernardelli 
 
Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


